
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：阳春民福精神病医院建设项目

建设单位（盖章）：阳春民福精神病医院

编制日期：2021 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制











— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 阳春民福精神病医院建设项目

项目代码 /

建设单位联系人 许明珠 联系方式 0662-7611923

建设地点 阳春市春城镇升平管理区新高公路旁

地理坐标 （ 113 度 45 分 16.593 秒， 22 度 10 分 28.605 秒）

国民经济

行业类别
Q8415专科医院

建设项目

行业类别

108 医院；专科疾病防治院
[...]
和烟尘。参考环境保护部环境工程评估中心编制的注册环评工程师注册培训教材——《社

会区域类环境影响评价》给出的计算参数：单位耗油量按 220g/KW•h计；污染物排放系数

为 NOx2.32g/L，烟尘 0.714g/L ，SO2 4g/L。烟气量根据《大气污染工程师手册》，当空气

过剩系数为 1 时，1kg 柴油产生的烟气量约为 11Nm3，而一般柴油发电机空气过剩系数为

1.8，则发电机每燃烧 1kg柴油产生的烟气量为 11×1.8≈20Nm3。

因阳春市的供电能力比较充足，因而发电机使用频率有限，预计每月使用时间为 2 小

时以下，本评价按 2 小时计算，则耗油量约为 1.32t/a，柴油密度按 0.84kg/L 计算，则项目

年用柴油约 1571.4L。

备用发电机尾气经收集后采用碱液喷淋处理，该措施废气中 SO2、NOx和烟尘的去除率



— 19 —

分别为 60%、15%和 80%，处理后的废气由烟管引至楼顶经排气筒 G1排放。

根据以上计算参数，计算出本项目备用柴油发电机组燃油烟气量及其污染物产生情况，

具体见下表。

表4-1 备用发电机组污染物浓度及产生量

污染物
产物系

数

产生浓度

（mg/m3）

产生量

（kg/a）
治理

措施

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放量

（kg/a）
烟气量 20m3/kg — 26400m3/a

碱液

喷淋

— — 26400m3/a

SO2 4g/L 238.09 6.286 95.24 0.105 2.514

NOX 2.32g/L 138.09 3.646 117.38 0.129 3.099

烟尘 0.714g/L 42.5 1.122 8.5 0.009 0.224
根据上表，本项目备用发电机尾气中各污染物排放浓度、排放速率均满足广东省《大

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准要求，不会对周围大气环境产生

明显的不良影响。

（4）厨房油烟

油烟是指居民在炒菜时产生的油烟，其主要成份是动、植物油遇热挥发、裂解的产物

及气味，水蒸汽等。项目餐厅设有 3 个灶头，属于中型规模，食堂每天供应三餐，每餐按

2h、每年工作日取 365天，年工作 2190h计，单台风机风量按 2000m3/h计，合计风量 6000m3/h。

根据《居民膳食指南》（2016年），每人每天烹调油 25~30g，因此每餐应在 10g内，本项

目以 10g/人·餐计，一般油烟挥发量占总耗油量的 2~4%，本项目取 3%。项目就餐人数为 300

人，则耗油量为 3.285t/a，油烟产生量约为 0.098t/a。厨房油烟经油烟净化器收集处理后由

排气筒 G2排放，油烟净化器去除效率不低于 75%，本项目油烟产排情况见下表。

表4-2 项目运营期间食堂油烟废气产排情况一览表

污染因子

产生情况 排放情况

产生量
t/a

产生浓

度 mg/m3
产生速

率 kg/h 排放量 t/a 排放浓

度 mg/m3
排放速

率 kg/h 排放口

食堂油烟 0.098 7.5 0.045 0.025 1.90 0.011 G2
根据上表得，本项目油烟排放量为 0.025t/a，排放浓度为 1.88mg/m3，可满足《饮食业

油烟排放标准》（GB18483-2001）表 2最高允许排放浓度限值（即 2.0mg/m3）。

综上，本项目废气排放口基本情况见下表。

表4-3 本项目废气排放口基本情况

编号 G1 G2

名称 发电机尾气排放口 食堂油烟废气排放口

排放口类型 一般排放口 一般排放口

地理坐标 经度 111°45′17.916″，纬度 22 经度 111°45′18.012″，纬度 22



— 20 —

°10′29.499″ °10′28.214″

排气筒高度 15m 15m

排气筒出口内径 0.45m2 0.6m2

烟气温度 25℃ 25℃
2、废水

本项目床单、病服和医疗器械等清洗消毒均外包处理，无清洗消毒废水；没有使用同

位素治疗设备，无放射性废水；项目建成营运后，外排主要水污染源为生活污水和普通医

疗废水。

（1）生活污水

本项目主要为医护人员生活污水。本项目设置医护人员 90人，参考《广东省用水定额 第

3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中“国家机构（92）中国家行政机构（922）的办公

楼的有食堂和浴室”规模等级的通用值，员工生活用水量按 38m3/人.a计算，则用水总量为

3420m3/a（9.37m3/d），废水产生量按用水量的 90%计（以下同），则本项目生活污水产生

量为 3078m3/a（8.43m3/d），主要污染物产排情况见表 4-5。

（2）门诊病人污水

本项目预计门诊接诊量为 50人.次/天 ，参考《综合医院建筑设计规范》

（GB51039-2014），门、急诊人数用水定额标准为 10～15L/人.次，本项目按 12L/人·次计

算，则用水总量为 219m3/a（0.60m3/d），废水产生量为 197.1m3/a（0.54m3/d），废水排入

医院自建污水处理系统进行处理，主要污染物产排情况见表 4-5。

（3）住院病房废水

本项目设置了 200张床位，参考《综合医院建筑设计规范》（GB51039-2014），每病

床（公共浴室、卫生间、盥洗）用水定额标准为 150~250L/床·d，本项目按 200L/床.d计算，

则本项目住院病房用水总量为 14600m3/a（40.00m3/d），则住院病房废水产生量为 13140m3/a

（36.00m3/d），主要污染物产排情况见表 4-5。

因此，本项目给排水情况详见表 4-4。

表4-4 本项目用水和排水情况一览表

序

号
类别 来源

计算

单位
用水系数

用水量 排水量

m3/d m3/a m3/d m3/a
1 生活用水 医护人员 90人 38m3/人·a 9.37 3420 8.43 3078

2
医疗用水

门诊病人 50人 12L/人·d 0.60 219 0.54 197.1

3 住院病房 200床 200L/床·d 40.0 14600 36.0 13140

合计 49.97 18239 44.97 16415.1
注：排水量按用水量的 90%计。



— 21 —

本项目生活污水的水质参照环境保护部环境工程评估中心编制的《社会区域类环境影

响评价》（第三版）及其他类比资料。医疗废水水质参照《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）中 4.2.2 医院污水水质指标表中数据，详见表 4-5；

表4-5 本项目综合废水主要污染物产排情况

类型 项目 CODCr BOD5 SS 氨氮
动植

物油

粪大肠杆

菌（个/L）

生活污水
3078m3/a

产生浓度（mg/L） 350 180 220 50 100 —

产生量（t/a） 1.077 0.554 0.677 0.154 0.308 —

医疗废水
13337.1m3/a

产生浓度（mg/L） 250 100 80 30 50 1.6×108

产生量（t/a） 3.334 1.334 1.067 0.400 0.667 —

综合废水
16415.1m3/a

产生浓度（mg/L） 269 115 106 34 59 1.6×108

产生量（t/a） 4.412 1.888 1.744 0.554 0.975 —

排放浓度（mg/L） 60 20 20 10 5 500

排放量（t/a） 0.985 0.328 0.328 0.164 0.082 —
综上，本项目营运期排放的废水总排放量为 44.97m3/d（16415.1m3/a）。

市政污水管网接通前：本项目生活污水经过三级化粪池处理、厨房含油废水经隔油隔

渣池预处理后，汇合医疗废水一并进入自建污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）的表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值中的排放

标准和广东省《水污染物排放限值》（DB4426-2001）（第二时段）一级标准的较严值后排

到下水道，最终汇入漠阳江（阳春春城镇九头坡~马水镇）。

市政污水管网接通后：本项目生活污水经过三级化粪池处理、厨房含油废水经隔油隔

渣池预处理后，汇合医疗废水一并进入自建污水处理站处理达到《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）的表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值中的排放

标准和广东省《水污染物排放限值》（DB4426-2001）（第二时段）三级标准的较严值后排

到阳春市城区污水处理厂处理，最终汇入漠阳江（阳春春城镇九头坡~马水镇）。

表4-6 废水排放口基本情况

编号 水-01

名称 废水排放口

排放口类型 一般排放口

地理坐标 经度 111°45′17.452″，纬度 22°10′25.887″
（4）污水处理的可行性分析

本项目综合废水总排放量为 44.97t/d，污水处理设施设计规模约 50t/d，满足处理规模的

要求。



— 22 —

图4-1 项目综合污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

①本项目生活污水经过三级化粪池处理、厨房含油废水经隔油隔渣池预处理后，汇合

医疗废水一并进入排至本项目污水处理站的格栅井，格栅井内设置格栅，对污水中较粗大

的漂浮物进行隔离去除，防止后续的处理设备被堵塞。污水经格栅去除漂浮物后流入调节

池。

②由于废水的排水水量、水质波动较大，为了使后续的处理系统能正常稳定的运行，

因此需设置调节池对水量、水质进行调节，避免因水量、水质的变化造成对后续处理系统

的不良影响。

③经过调节的综合废水通过提升泵提升进入水解酸化池，通过培养厌氧和兼氧性微生

物菌群，利用厌氧菌群的新陈代谢作用，使废水中的大分子有机物在水解酸化池中分解成

小分子有机酸，同时降解废水中的小分子有机物，降低了废水的 CODCr、BOD5，提高了废

水的可生化性。部分污泥可根据需要回流到水解酸化池，回流污泥一方面提高了水解酸化

区的污泥浓度，为进入接触氧化池的废水和菌种进行预筛选，另一方面可通过厌氧水解将

回流污泥分解，减少剩余污泥产量。

④废水经水解酸化处理后流入接触氧化池，池内均匀布满大量的生物填料，为好氧微

生物提供栖息、生长繁殖的场所，以便微生物在填料表面形成生物膜。在接触氧化池底部

定期交由有处

理资质的单位

处理



— 23 —

设置曝气充氧搅拌系统，对污水进行充氧，使污水中的溶解氧维持在 2～4mg/L。同时利用

气体的上升作用，可使池内的悬浮物与水充分接触。另外，通过气体和清水反冲洗的搅动

作用，可以对填料表面生长的老化生物膜进行冲刷，促使生物膜更新换代，使生物膜维持

较高的活性。好氧处理的作用机理：好氧微生物在氧含量适宜的条件下，利用水中的有机

物作为营养物，进行分解代谢作用，把一部分有机物转化为自身的所需的能量，一部分转

化为二氧化碳和水，从而使水中的有机物得到去除，污水得到净化。好氧池出水进入二氧

化氯消毒进行杀菌消毒，各种细菌（包括大肠杆菌）、病毒、藻类等微生物杀灭，使得污

水最终达标排放。

⑤沉淀池排放的污泥，因含水率较高（一般在 99%以上），因此污泥需进一步浓缩脱

水。本工程的剩余污泥考虑排入污泥池，在污泥池中进行自身消化后，污泥的含水率可降

至 70～80%。固化后的污泥打包外运，委托有资质的机构进行无害化处理。

综上所述，本项目产生的污水经以上措施处理后，可以符合相关标准的排放要求，不

会对周围水环境造成明显的影响。

废水处理工艺可行性：

本项目综合废水的产生量为 44.97t/d，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植

物油、粪大肠菌群等。建设单位自建的污水处理设施设计处理水量为 50t/d，因此，有足够

的容量处理本项目的废水。本项目自建污水处理站按照《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）的 6.1.3：“非传染病医院污水，若处理出水直接或间接排入地表水或海域

时，应采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深度处理+消毒工艺进行”进行设计，采用了“水

解酸化-接触氧化+斜板沉池+消毒”处理工艺，即满足规范的设计要求，因此出水水质可满

足市政污水管网接通前的出水标准，即满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值和广东省《水污染物排放限值》

（DB4426-2001）（第二时段）一级标准的较严值后排到下水道，最终汇入漠阳江（阳春春

城镇九头坡~马水镇），本项目对污水预处理设施及污水收集管道采取基础防渗、内壁防渗

等防渗防漏措施，可有效避免污染地表水及地下水。

（5）地表水环境影响预测

本项目在市政污水管网接通前，通过自建污水处理站后排到下水道，最终汇入漠阳江

（阳春春城镇九头坡~马水镇），因此地表水环境影响预测如下：

①地表水评价因子与预测范围

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中的有关规定以及本项目

外排废水特点和受纳水体的水质特征，选择本项目特征污染物 CODCr、NH3-N作为预测评



— 24 —

价因子。确定本项目水环境评价范围为：项目在漠阳江排污口处上游约 500m至排污口下游

约 1000m范围，约 1500m河段。

②预测情景

本项目为已建成项目，选择生产运行期进行预测，预测尾水正常排放及非正常排放对

水环境的影响。

③预测模型

预测范围内的河段可以分为混合过程段、充分混合段。根据《环境影响评价技术导则-

地表水环境》（HJ2.3-2018）的要求，选取漠阳江 CODCr、NH3-N因子进行预测。

混合过程段的长度可由下式估算：

混合过程段预测模型：

假设废水连续稳定排放。结合《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）

的要求，选用预测模式如下：

CODCr、氨氮为非持久性污染物，其混合过程段采用平面二维数学模型预测，岸边排放：

式中：C—排放口下游 x水中污染物的浓度，mg/L；

Ch—河流上游污染物浓度，mg/L；

m—污染物排放速率，g/s；